
Página 1 de 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 492/2019, CUITÉ – QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2019 

         
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014 

Nº. 492/2019, CUITÉ – QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2019 
 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

GRAZIELLE DE SOUTO PONTES HAUS 

 Secretário Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 

JOSÉ FABIANO DA ROCHA SILVA 
Chefe do Gabinete – Editor Chefe 

 

 

SEÇÃO 1 

 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Gabinete do Prefeito 

 

 

 PORTARIA N° 488/GAPRE, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.  
 

Dispõe sobre Designação dos membros do Conselho Municipal de Previdência 

– CMP e delibera outras Providências.  

      

              O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais em conformidade com legislação vigente; 

 

 Considerando o ofício nº 001/2019 de 12 de agosto de 2019, expedido 
pelo Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Cuité; o ofício  nº 063/2019-

GADIR de 12 de agosto de 2019, expedido pela Câmara Municipal de Cuité; o 

memorando nº 2.488/2019 expedido pelo Instituto Municipal de Previdência dos 
Servidores de Cuité, 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os seguintes membros, titular e suplente, para o 

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP, para o biênio 2019-2021, 
ficando assim constituídos: 

 

 § 1° - Representantes do Poder Executivo: 
a) Titular: VICENTE FERREIRA DE MEDEIROS FILHO. 

b) Suplente: DRIELLY GILMÁRIA MEDEIROS DANTAS. 

 
 § 2° - Representantes do Poder Legislativo: 

a) Titular: JOSÉ EVANUEL MOREIRA BEZERRA. 

b) Suplente: JEFFERSON SOUTO FERREIRA. 
 

 § 3° - Representantes dos segurados ativos e inativos: 

a) Titular: JOSINEIDE FERREIRA DOS SANTOS LIMA (ativo). 
b) Suplente: ROZANA NUNES DA SILVA (ativo). 

c) Titula: MARIÉ DANTAS DE MEDEIROS (inativo). 

d) Suplente: ELIANE DE BRITO FREIRES LIMA (inativo). 
 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 Cuité, Gabinete do Prefeito, 13 de Agosto de 2019. 

 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 489/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019 
 

Dispõe sobre designação de servidor para gestão de contrato. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que conferidas em Lei, 

  

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR o servidor HELIO PLACIDO DE ALMEIDA, 

Secretário Municipal de Juventude, Esporte e Lazer / Interino de Cultura e 
Turismo, matrícula nº 171164, como Gestor do Contrato nº: 00204/2019 celebrado 

com a empresa C R GUIMARAES DE MELO 

 
 Art. 2º-Competirá ao servidor acompanhar e fiscalizar a execução do 

objeto contratado, bem como observar e cumprir o disposto no Art. 58, inciso III, 

c/c artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 
 

 Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
 Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, em 14 de Agosto de 2019.  

 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 490/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 
Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de Administração,  

 
Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal JOSÉ FABIANO DA 

ROCHA SILVA, ocupante da função de Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete 

do Prefeito, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 

2018/2019, com o primeiro período sendo convertido em espécie e o segundo 
período a ser definido posteriormente, em acordo com a Administração. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos pecuniários retroativos ao dia 20 de julho de 2019. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Cuité/PB, em 14 de agosto de 2019.  
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 491/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

DIÁRIO OFICIAL 



Página 2 de 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 492/2019, CUITÉ – QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2019 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretária Municipal de Administração,  
 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal GRAZIELLE DE SOUTO 

PONTES HAUS, ocupante da função de Secretária Municipal de Administração, 

lotado na Secretaria Municipal de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares relativas ao exercício 2016/2017, com o primeiro período sendo 

convertido em espécie e o segundo período a ser definido posteriormente, em 

acordo com a Administração. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos pecuniários retroativos ao dia 20 de julho de 2019. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Cuité/PB, em 14 de agosto de 2019.  

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 492/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO  DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão de Redução de Carga Horária e determinam outras 

providencias.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições conferidas por Lei, 

 

Considerando o Parecer Jurídico nº 125/2019 emitido pela Procuradoria 

Geral do Município em 05 de junho de 2019 referente ao processo autuado sob o 
nº 588/2018,   

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER à servidora pública municipal MARIA 

HENRIQUE DE SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, em exercício na EMEF Tancredo de 

Almeida Neves, a redução de 25% (vinte e cinco por cento) da carga horária 
exercida, sem redução de salarial, com necessidade de revisão em agosto de 2019. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação com 
seus efeitos retroagindo ao dia 01 de agosto de 2019. 

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, em 14 de agosto de 2019.  
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 493/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 
Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de Administração,  

 
Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER a servidora municipal JOSEFA FABIANA 

PIMENTA LIMA, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
relativas ao exercício 2016/2017, a serem gozadas no período de 15/08/2019 a 

13/09/2019. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2019.  
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 494/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de Administração,  
 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal FRANCISCO DAS 

CHAGAS DINIZ SANTOS, ocupante do cargo de Gari, lotado na Secretaria 

Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares relativas ao exercício 2017/2018, a serem gozadas no período de 

08/08/2019 a 06/09/2019. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2019.  
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 495/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019 
 

Dispõe sobre designação de servidor para gestão de contrato. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições que conferidas em Lei, 

  

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR o servidor HELIO PLACIDO DE ALMEIDA, 

Secretário Municipal de Juventude, Esporte e Lazer / Interino de Cultura e 
Turismo, matrícula nº 171164, como Gestor do Contrato nº: 00204/2019 celebrado 

com a empresa C R GUIMARAES DE MELO 

 
 Art. 2º-Competirá ao servidor acompanhar e fiscalizar a execução do 

objeto contratado, bem como observar e cumprir o disposto no Art. 58, inciso III, 

c/c artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 
 

 Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, em 14 de Agosto de 2019.  

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 496/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 
como o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de Administração,  

 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 
281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 

 RESOLVE:   
 



Página 3 de 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 492/2019, CUITÉ – QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2019 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal JOSIVANIA MEDEIROS 

DA SILVA, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas 
ao exercício 2018/2019, a serem gozadas no período de 15/08/2019 a 13/09/2019. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2019.  

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 497/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 
Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de Administração,  

 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal JOSÉ FLAVIO DA SILVA 

PEREIRA, ocupante da função de Limpador de Mato, lotado na Secretaria 

Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares relativas ao exercício 2017/2018, a serem gozadas no período de 
08/08/2019 a 06/09/2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, em 14 de agosto de 2019.  

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 498/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 
Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de Administração,  

 
Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal JOSELIA DA SILVA 

LIMA NASCIMENTO, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

relativas ao exercício 2017/2018, a serem gozadas nos períodos de 15/08 a 29/08 
e 19/09 a 03/10/2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2019.  

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 499/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de Administração,  
 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

RESOLVE:   

 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal HÉMERSON EMANUEL 

SANTOS PEREIRA, ocupante do cargo de Agente de Combate às Endemias, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
relativas ao exercício 2016/2017, a serem gozadas no período de 15/08/2019 a 

13/09/2019. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2019. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 500/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de Administração,  
 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal WEBER ISRAEL 

MATIAS DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo em Comissão de Coordenador da 

Divisão de Vigilância Sanitária, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 2017/2018, já gozadas 

no período de 01/05/2019 a 30/05/2019. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 01 de maio de 2019. 

 
Cuité, Gabinete do Prefeito, em 14 de agosto de 2019.  

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 501/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 
 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 
como o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de Administração,  

 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 
281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal GUILHERME PEREIRA 

DE SOUTO, ocupante da função de Vigilante, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 

2016/2017, a serem gozadas no período de 01/08/2019 a 30/08/2019. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 01 de agosto de 2019. 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2019.  

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 



Página 4 de 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 492/2019, CUITÉ – QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2019 

 

 

PORTARIA Nº 502/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 
Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de Administração,  

 
Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
RESOLVE:   

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal ROSA AGUIANA DE 

SENA E SILVA, ocupante do cargo de Gari, lotada na Secretaria Municipal de 

Serviços Urbanos e Infraestrutura, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

relativas ao exercício 2017/2018, a serem gozadas no período de 08/08/2019 a 
06/09/2019. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2019.  

 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 503/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando relatório expedido pelo Departamento de Recursos 

Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem como o despacho favorável 

expedido pela Secretária Municipal de Administração,  
 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal KLEBER EMANUEL DA 

SILVA, ocupante da função de Instrutor/Digitador, lotado na Secretaria Municipal 

de Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 
2017/2018, a serem gozadas nos períodos de 06/08/2019 a 04/09/2019. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, em 14 de agosto de 2019.  

 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 504/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de Administração,  
 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal MARIA DAS GRAÇAS 

DA SILVA SOUZA, ocupante da função de Gari, lotada na Secretaria Municipal 

de Serviços Urbanos e Infraestrutura, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

relativas ao exercício 2018/2019, a serem gozadas no período de 08/08/2019 a 

06/09/2019.  
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2019.  

 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 505/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 
Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de Administração,  

 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
RESOLVE:   

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal LUCIENE ALVES DE 

MACEDO SILVA, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

relativas ao exercício 2016/2017, a serem gozadas no período de 15/08/2019 a 
13/09/2019. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, em 14 de agosto de 2019.  

 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 506/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de Administração,  
 

 Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal MARIA DE FÁTIMA 

GOMES SANTOS, ocupante da função de Gari, lotada na Secretaria Municipal 

de Serviços Urbanos e Infraestrutura, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
relativas ao exercício 2018/2019, a serem gozadas no período de 08/08/2019 a 

06/09/2019. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2019.  
 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 507/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 



Página 5 de 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 492/2019, CUITÉ – QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2019 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  
 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

RESOLVE:   

 
Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal WILMA MARAVILHA 

DE MACÊDO E SILVA SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares relativas ao exercício 2017/2018, a serem gozadas no período de 

15/08/2019 a 13/09/2019. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2019.  
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 508/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão de Licença-Prêmio e toma outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e Parecer da Procuradoria Geral 
do Município nº008/2018, emitido em 22 de janeiro de 2018, opinando pela 

concessão do pedido por preencher os preceitos legais na Legislação Municipal,  

  
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal AMARILES DE FARIAS 

COSTA FERREIRA, ocupante da função de Professora, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, Licença-Prêmio, a título de prêmio por assiduidade, 

referente ao decênio 1998/2008, com início em 01/08/2019 e término em 
01/02/2020. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 
efeitos retroagindo ao dia 01 de agosto de 2019. 

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2019.  
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 509/GAPRE, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão de Licença Paternidade e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92, de 03 de julho de 

1992,  

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 
como o despacho favorável expedido pela Secretária Municipal de Administração,  

 

Considerando finalmente o título VI capítulo I, seção V, Art. 207 da Lei 
Municipal nº 281/92 e suas atualizações, que trata da concessão da licença, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal GUILHERME PEREIRA 

DE SOUTO, ocupante da função de Vigilante, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, LICENÇA PATERNIDADE, no período de 25/07/2019 a 29/07/2019. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 25 de julho de 2019.  

 
Cuité, em 14 de agosto de 2019.  

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br 

prefeitura@cuite.pb.gov.br 

chefiagapre@cuite.pb.gov.br 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br
mailto:chefiagapre@cuite.pb.gov.br

